UBND TỈNH HÀ TĨNH

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /CV-BCĐ
Vv bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân  2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ngành: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Giáo

dục và Đào tạo, Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Cục

Quản lý thị trường, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Hà Tĩnh;

- Các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 1540/KH-BCĐTƯATTP ngày 13/12/2023 của Ban Chỉ

đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 và Văn bản số

3057/ATTP-NĐTT ngày 14/12/2023 của Cục An toàn thực phẩm về việc bảo đảm an

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn dịp Tết và Lễ hội Xuân

2024; để bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ

hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh

(Ban Chỉ đạo tỉnh) yêu cầu:

1. Các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động

xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

chống ngộ độc thực phẩm, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về bảo đảm an toàn thực

phẩm nhằm nâng cao nhận thức cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu

dùng thực phẩm.

- Tổ chức, triển khai hoạt động kiểm tra liên ngành, chuyên ngành đối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Phát

hiện sớm và xử lý nghiêm các hành vi và sản phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm theo

đúng quy định của pháp luật. Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm

trên các phương tiện thông tin để cảnh báo kịp thời cho cộng đồng.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng và trang thiết bị để triển khai hiệu

quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra các sự cố về an toàn thực phẩm,

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

2

2. Giao Sở Y tế (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch triển

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội

Xuân 2024, ủy quyền Giám đốc Sở Y  tế, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ký ban hành Kế

hoạch và Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã thực hiện và chỉ đạo Ủy ban

nhân dân cấp xã triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn theo phân cấp.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp tỉnh tăng cường tuyên

truyền, vận động thành viên, hội viên, nhân dân triển khai thực hiện và giám sát việc

thực hiện các nội dung nêu trên.

5. Kinh phí thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp

Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 từ ngân sách Nhà nước được bố trí cho các đơn vị, địa

phương theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Riêng kinh phí

phục vụ hoạt động của Đoàn Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh, giao Sở Y tế

phối hợp Sở Tài chính tham mưu bố trí theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế;
- Cục An toàn thực phẩm;
- Thường trực Tỉnh ủy;                         (để báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ LNVSATTP tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX1.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Lê Ngọc Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-01-03T14:23:34+0700

		2024-01-03T14:52:22+0700

		2024-01-03T15:22:51+0700

		2024-01-03T15:22:52+0700

		2024-01-03T15:22:53+0700